

KẾ HOẠCH
Thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2019

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo hàng năm; Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ xã Thượng Lộ khóa XV, nhiệm kỳ 2015 - 2020 và Nghị quyết HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 về chỉ tiêu giảm nghèo năm 2019. Ủy ban nhân dân xã Thượng Lộ xây dựng kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn xã Thượng Lộ năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tạo cơ hội cho người nghèo, hộ nghèo có điều kiện phát triển sản xuất tăng thu nhập, thoát nghèo, vươn lên làm giàu; tăng cường đầu tư và nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất và dân sinh ở các thôn. Tuyên truyền vận động người dân tự vươn lên thoát nghèo, khen thưởng, biểu dương kịp thời những điển hình tự thân vươn lên thoát nghèo để làm gương cho những hộ khác noi theo. Giảm nghèo phải đi đôi với xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, không để xảy ra tình trạng tái nghèo.

2. Yêu cầu:

Kế hoạch giảm nghèo của xã, phải được các ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện một cách thường xuyên, đồng bộ từ xã đến thôn, đến tận người dân với nội dung, hình thức phù hợp theo từng địa bàn quản lý; kết hợp chặt chẽ giữa kế hoạch giảm nghèo với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn nhằm thực hiện Chương trình giảm nghèo giai đoạn 2015 - 2020 của xã Thượng Lộ có hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra.

II. THỰC TRẠNG HỘ NGHÈO CỦA XÃ

1. Thực trạng:

Hiện nay tổng số hộ dân trong toàn xã là 336 hộ. Trong năm 2018 toàn xã có 64 hộ nghèo, 77 hộ cận nghèo.

Sau khi điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2018, số hộ thoát nghèo 35 hộ, số hộ tái nghèo 01 hộ, không có hộ phát sinh mới. Số hộ thoát cận nghèo là 41 hộ, không có hộ tái cận nghèo, số hộ phát sinh mới 32 hộ,

Số hộ nghèo năm 2019 là 30 hộ chiếm tỷ lệ 8.93%, hộ cận nghèo là 68 hộ chiếm tỷ lệ 20.24%

2. Nguyên nhân nghèo:

Điều kiện kinh tế - xã hội còn khó khăn, cơ sở hạ tầng chưa đáp ứng; sự hỗ trợ, giúp đỡ của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể và cộng đồng dân cư ở địa phương chưa tích cực và chưa rõ nét.

Điều kiện tự nhiên không thuận lợi, đất đai nhỏ hẹp, giao thông đi lại khó khăn nhất là vào mùa mưa, đất canh tác ít, khí hậu khắc nghiệt; thiên tai, lũ lụt; phong tục sản xuất lạc hậu ảnh hưởng đến sản xuất và thu nhập của hộ gia đình.

Bản thân hộ gia đình nghèo còn thiếu kiến thức, kinh nghiệm sản xuất; gia đình đông con; đau ốm, thiếu sức lao động, đất đai, tư liệu sản xuất; sử dụng vốn không hiệu quả; một bộ phận không nhỏ hộ nghèo còn siêng ăn nhác làm, tư tưởng trông chờ ỷ lại Nhà nước, cộng đồng.

III. MỤC TIÊU GIẢM NGHÈO NĂM 2019

1. Mục tiêu

Đẩy nhanh tốc độ giảm nghèo, hạn chế tái nghèo. Phần đầu giảm hộ nghèo toàn xã từ 4,5 đến 5%/năm. Mục tiêu giảm hộ nghèo của xã năm 2019 giảm từ 4,5-5%/năm tương đương từ 14 hộ trở lên, cụ thể như sau:

** Kế hoạch thoát nghèo:*

Hộ nghèo phần đầu đến cuối năm 2019 giảm 14 hộ, cụ thể:

- Thôn Dổi có 23 hộ nghèo, phần đầu đến cuối năm 2019 thoát nghèo là: 11 hộ.
- Thôn Ria Hồ có 03 hộ nghèo, phần đầu đến cuối năm 2019 thoát nghèo là: 01 hộ
- Thôn Cha Măng có 04 hộ, phần đầu đến cuối năm 2019 thoát nghèo là: 01 hộ

** Kế hoạch thoát cận nghèo:*

Hộ cận nghèo phần đầu đến cuối năm 2019 giảm 25 hộ, cụ thể:

- Thôn Dổi có 45 hộ cận nghèo, phần đầu đến cuối năm 2019 thoát cận nghèo là: 15 hộ
- Thôn Ria Hồ có 10 hộ cận nghèo, phần đầu đến cuối năm 2019 thoát cận nghèo là: 5 hộ
- Thôn Cha Măng có 13 hộ cận nghèo, phần đầu đến cuối năm 2019 thoát cận nghèo là: 5 hộ

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội đối với công tác giảm nghèo. Phát huy vai trò chức năng tham mưu của các cơ quan chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm thay đổi về nhận thức của người dân trong công tác giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động vươn lên của người nghèo.

3. Thực hiện đa dạng hoá nguồn vốn huy động để triển khai thực hiện chương trình, đề án chương trình giảm nghèo. Huy động người nghèo tham gia học nghề bằng nhiều hình thức. Gắn việc học nghề với giải quyết việc làm.

4. Thực hiện đồng bộ các biện pháp hỗ trợ hộ nghèo thiếu đất sản xuất: Chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tốc độ phát triển kinh tế khu vực phi nông nghiệp; đồng thời lựa chọn giống cây trồng, vật nuôi phù hợp và hiệu quả, thâm canh tăng năng suất, nâng cao giá trị thu nhập nhằm giảm bớt những khó khăn, giúp các hộ do thiếu đất sản xuất thoát nghèo.

5. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội để trợ giúp đối tượng người nghèo. Tăng cường chỉ đạo và thường xuyên thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thiên tai nhằm tránh và giảm thiểu thiệt hại. Quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ kịp thời các hộ bị thiệt hại do ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh, hạn chế tái nghèo, phát sinh nghèo từ các nguyên nhân rủi ro.

6. Tập trung nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội để giảm nghèo ở các thôn có tỷ lệ hộ nghèo từ 10% trở lên. Lòng ghép hiệu quả các chính sách hỗ trợ giảm nghèo với xây dựng nông thôn mới.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện gắn với sơ kết, tổng kết, rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác tổ chức triển khai chương trình xoá đói giảm nghèo.

8. Điều hành, quản lý Chương trình: Thường xuyên kiện toàn Ban Chỉ đạo chương trình giảm nghèo ở các cấp. Tập trung chỉ đạo giúp đỡ hộ nghèo có địa chỉ đối với các gia đình thuộc hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn thoát nghèo. Trong đó tập trung hỗ trợ hộ nghèo chính sách người có công, chính sách bảo trợ xã hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giảm nghèo của xã:

Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và đơn vị có liên quan hướng dẫn thực Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020. Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động hưởng lợi cho hộ nghèo, cận nghèo thôn qua các chương trình hỗ trợ cho chính sách giảm nghèo đối với lao động nông thôn; xây dựng kế hoạch và hướng dẫn công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể từ xã đến các thôn đơn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các chính sách giảm nghèo, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác giảm nghèo hàng năm.

Huy động nguồn vốn đảm bảo thực hiện tốt cho vay tín dụng ưu đãi hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và đối tượng khác; quản lý vốn và thực hiện cho vay đúng quy định, đúng đối tượng, thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa, tạo điều kiện cho người nghèo vay vốn nhanh gọn, hiệu quả.

2. Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành, đoàn thể cấp xã

Theo chức năng nhiệm vụ tổ chức vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện kế hoạch giảm nghèo; phát động các phong trào để giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo về hỗ trợ ngày công để làm nhà ở, phát triển sản xuất và đẩy mạnh cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” kêu gọi các tổ chức cá nhân ủng hộ giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo.

3. Ban Điều hành các thôn

Cùng với Ban Chỉ đạo giảm nghèo của xã tích cực tuyên truyền người dân, cá nhân và hộ nghèo, hộ cận nghèo trong công tác giảm nghèo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban Điều hành của thôn. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, dự án giảm nghèo tại địa phương. Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định.

Thực hiện thông tin, báo cáo kịp thời quá trình thực hiện các chính sách, dự án giảm nghèo tại địa bàn về Ban Chỉ đạo giảm nghèo của xã.

Trên đây là Kế hoạch giảm nghèo năm 2019 của UBND xã Thượng Lộ. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có gì vướng mắc các ban ngành đoàn thể, các đồng chí trong Ban giảm nghèo xã và các trưởng thôn cũng như các thành phần liên quan kịp thời báo cáo về UBND xã để cùng phối hợp giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH huyện;
- Đảng uỷ xã;
- TT. HĐND xã; UBMTTQVN;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Vui